

COMUNE DI BRONTE

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA - V AREA -

P.iva 00291400877

Telefono 0957747111

ptotocollo.generale@brontepec.e-etna.it

WEB:www.comune.bronte.ct.it

AVVISO PUBBLICO

ISCRIZIONE AL GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE DI BRONTE

IL SINDACO

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 05/05/1998 è stato approvato il Piano Comunale di Protezione Civile;

CHE il sistema della Protezione Civile, istituito con legge n. 225/1992 è stato riformato con il D.L. n. 59/2012 convertito nella L. 100/2012;

CHE con la sopra citata legge n. 100/2012 vengono modificati la classificazione degli eventi calamitosi, le attività di Protezione Civile, la dichiarazione dello stato di emergenza e il potere di ordinanza;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 20.07.2020 è stato approvato l'aggiornamento parziale del Piano di Emergenza Comunale (PEC);

VISTO il nuovo "Codice della Protezione Civile", approvato con decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 e s.m.i., che reca i principi fondamentali in materia di protezione civile;

CHE, in particolare, ai sensi dell'art.12 del decreto legislativo n. 1/2018, il Comune con il Sindaco, autorità locale di Protezione Civile, ha l'onere di predisporre il piano di emergenza comunale (PEC), con l'obiettivo di pianificare e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connessi a fenomeni naturali e non che interessano l'intero territorio comunale;

CHE il Piano di Protezione Civile - realizzato sulla base di uno scenario definito per ogni tipologia di rischio - predispone un sistema articolato di attivazione di uomini e mezzi, organizzati secondo un quadro logico e temporalmente coordinato che costituisce il modello di intervento;

CONSIDERATO che il predetto decreto legislativo n. 1/2018, assicura la più ampia partecipazione dei cittadini e delle organizzazioni di volontariato all'attività di previsione, prevenzione e soccorso, in vista o in occasione di calamità naturali, catastrofi o eventi di cui all'art. 2 della medesima legge; VISTO l'art. 108, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 112/1998 sul conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali e che attribuisce ai Comuni anche le funzioni relative all'utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali;

Considerato che:

il Piano di Emergenza del Comune di Bronte, individua l'intero territorio Comunale come area a rischio Vulcanico, Sismico, Idrogeologico-Idraulico, Meteo Estremi, Incendi di Interfaccia, Igienico-Sanitario, Tecnologico - Industriale (centrale gas e pozzi afferenti),
 - Materiali Infiammabili (stoccaggio e distribuzione benzina, gas etc.), - Trasporto

Sostanze Pericolose, e che, per prevenire tali rischi e fronteggiare eventuali emergenze che ne dovessero scaturire, il Comune di Bronte prevede di avvalersi anche del volontariato;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 15 giugno 2021 è stato istituito ed approvato il Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile;

VISTO il D.P.R. n. 194/2001 che regolamenta la partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato alle attività di protezione civile;

VISTO il Regolamento Regionale in materia di Volontariato di Protezione Civile n. 1/2010;

CONSIDERATA la volontà di costituire il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile (GCVPC) di Bronte;

VISTA la necessità di dare adeguata, ampia e formale pubblicità alla possibilità di adesione al costituente Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile per raggiungere un congruo numero di adesioni prima della formale costituzione dello stesso e la successiva iscrizione al Dipartimento di Protezione Civile.

RENDE NOTO

che è possibile inoltrare le domande di ammissione per far parte del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile di Bronte.

Possono aderire al GCVPC tutti i cittadini che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età.

L'attività prevista sarà svolta senza fini di lucro o vantaggi personali, quale organo strumentale del Comune nell'ambito della Protezione Civile con attività di previsione, prevenzione e soccorso, superamento dell'emergenza in vista o in occasione di eventi calamitosi, unitamente alle componenti di cui all'art. 4 del D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018, interessanti il territorio comunale o altre aree.

L'ammissione dell'aspirante volontario è subordinata alla presentazione di apposita istanza ed all'accettazione della stessa da parte del Sindaco o Assessore delegato, rivolta al Sindaco e redatta su carta semplice, in conformità al modello allegato (All. "A"), da ritirare presso: Comune di Bronte, Via Arcangelo Spedalieri, 40 – Bronte (CT) "Ufficio URP" ovvero da scaricare sul sito internet del Comune di Bronte http://www.comune.bronte.ct.it

Alla domanda dovrà essere inoltre allegato anche:

- 1. Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità;
- 2. Copia di eventuali brevetti e/o attestati vari utili alla formazione del Gruppo.

Le istanze, dovranno pervenire a mano all'Ufficio Protocollo oppure a mezzo mail protocollo@comune.bronte.ct.it entro le ore 13,00 del 0 5 NIV 2021, indirizzate al Sindaco del Comune di Bronte.

Si precisa, tuttavia, che il suddetto termine, necessario solo per permettere la costituzione del GCVPC in tempi rapidi, non preclude affatto la possibilità di accettazione di successive ed ulteriori domande di adesione da parte dei cittadini interessati.

L'inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio del candidato, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del Comune ove, per disguidi postali o di altra natura, ovvero, per qualsiasi altro motivo, la richiesta non pervenga all'indirizzo di destinazione entro il termine sopra indicato.

La presentazione della domanda e la partecipazione alla presente procedura di reclutamento implica la piena accettazione delle norme del presente avviso e quelle del regolamento di costituzione del GCVPC, a partire dai corsi di addestramento e di aggiornamento obbligatori.

L'ammissione, così come l'eventuale esclusione dal Gruppo, sarà comunicata a mezzo lettera/Email/PEC o nei modi consueti.

Bronte, li 0 7 011 2021

Il Responsabile
Ufficio Comunale di Protezione Civile
Dott. Ing. Salvatore Caudullo



IL SINDACO
Sen. Guseppe Airrarello